§. 229. *Sal Ammoniacum.* Ex Aegypto ad nos adducitur, paratur vero etiam in Germania, Gallia, Anglia. — *Sal Ammoniacum.* Salmiack.

Eligatur candidum et purum, quod addito Sale alcalino statim odorem *Salis volatilis* spargit. *Sal Ammoniacum*, quod hic *Cassellis a Pharmacopoeo* supra iam laudato, FIEDLERO nostro paratur, nulla depuratione indiget, et aegyptiaco multo candidius est.

Praeparata. Spiritus Salis Ammoniaci aquosus. — volatilis vinosus. — volatilis urinosus.

Sal nostrum praestantissimum, in multis morbis utile Medicamen praebet: humores viscidos, crassos et tenaces incidit, obstructions solvit, varias excretiones, praesertim eas, per sudorem et urinam, et in maiori dosi, alvinam promovet; fibras languidas stimulat, roborat, flatus pellit, putrido

uti inter alios *immortalis* PRINGLE experimentis clare docuit, resistit, et in ipsa *gangraenosa* et *sphacelosa* diathesi conducit. Valet itaque in *cruditaribus primarum viarum*, et uti iam MVYS in *peculiari* *Dissert.* probavit, et WOLFIVS, LOESECKE et alii confirmaverunt, non solum ad omne febrium *intermittentium* genus, sed praecipue etiam in febribus *mesentericis*, obstruētione glandularum *mesaraicarum*, *rachitide*, febribus *putridis*, potissimum in carum diarrhoeis *symptomaticis*, et ad *hypochondriacorum atque haemorrhoidarum mala*, praeferunt *infimi ventris inflationes* mitigandas et auferendas. Quoniam etiam *menstruorum* *fluorem*, si a fibra languida et copiosa pituita retinetur, satis certe promovet, quoque etiam ad *horum ataxiam*, uti in genere in *feminis chloroticis* valde prodest. Si *gangraena* metuatur; vel haec etiam aut ipse *sphacelus* praefit, utiliter cum *Cortice peruviano* iungitur, et *Corticis* celebrata *vis antifebribis* maxime ex eius connubio augetur. Ordinaria dosis *Grana* duodecim usque ad *Serupulum* sunt; sed in morbis pertinaciorebus, uti sunt quaedam ex febribus *intermittentibus* species, vel ubi periculum in mora versatur, e. g. in *gangraenae* et *sphaceli* metu, maior indicatur portio, et tunc omni trihorio ad dimidiam *Drachmam*, imo ulteriori dosi exhibendum est. In *mensium ataxia*, et ubi *valentius roborans* indicatur, consulto ad mentem BOERHAAVII *Limaturae Martis* et *Salis nostris* pondera aequalia praescribuntur. Ad *viscerum obstrunctiones* referandas, et in febribus *mesentericis* uti et *biliofis*, *Sali Ammoniaco* alia *digestiva* e. g. *Cremor Tartari*, *Tartarus tartarisatus* adduntur. In *malignarum* et *purridarum febrium debilitate* insigni, recte additis aliquot *Camphorae Granis*, eius *vis antiseptica* augetur, et simul tali ratione eo celerius saepe succumbentis fere naturae vires eriguntur. Saepe in febribus *intermittentibus* et *gangraena*, tanta *Sal* hoc praefit, quanta a solo *Cortice* non exspectanda, hincque non satis eius frequens, tamen quoque prudens usus fuadendus est.

Non minor est *externa eius vis*, ubi *sanguinem stagnantem in sigillatis et contrisis* resolvit, a *putredine* servat, in *luxationibus* et *fracturis* fibras simul roboret, et a *gangraena* et *sphacelo* praemunit. Solvit ex scopo *Vncia una*, vel *Vini generosi*, vel *Oxycrati Libra una*, et ad partes affectas tepide fovendas tali modo adhibetur. In pauperibus, ubi *Cortex*, ob maius pretium, in *fomentationibus* non semper adhiberi potest, praeferunt tales ex *Sale Ammoniaco* valent; uti in genere consulto etiam eis ex *Cortice*, *Salis* huius aliqua portio additur. *Liquor*, quem magnus BOERHAAVIVS

CON-

contra gangraenam habuit, maximam meretur laudem et sequenti modo paratur:

Recipe, Aceri Rutae,

Vini generosi,

Infusi Herbae Scordii ana Libram unam.

In his solve

Salis Ammoniaci Vncias duas.

Caeterum quoque etiam Sal hoc, ubi tantum sanguis stagnans resolvendus, vel inflammationi resistendum est, ad mentem experientissimi, venerandi B. SCHMUCKERI, cum Nitro combinatur; uti Fomentatio eius sic dicta frigida docet, cuius descriptio haec est.

Recipe, Salis Ammoniaci,

Nitri depurati ana Libram unam.

Aquae communis Mensuras viginti quatuor.

Aceri Vini Mensuras sex.

Praeter usum, quem Fomentatio haec in inflammatis partibus externis praefstat, etiam abrasis primo capillis, consulto frigide caput ea fomentatur in pbremitide, apoplexia sanguinea, affectionibus maniacis et omni sanguinis intra cranium accumulatione, unde etiam in capitis laesionibus et post chirurgicam capitum terelationem, quam Trepanationem vocant, valet. In capitis doloribus ab orgasmo sanguinis ortis, linctea hac fomentatione imbuta, fronti et temporibus applicantur multo cum iuvamine, et in oculorum ophthalmis sanguinibus etiam adhiberi ea potest. Insuper teste PLENCKIO ad hernias incarceratas maxime fomentatio nostra valet. (*) Ad varices pedum in gravidis, linctea cum solutione Drachmarum Sex Salis Ammoniaci in Aqua Libra, imbuta, cum fascia applicata, maximi effectus invenit illustr. FISCHERVS. Vid. illustr. RICHTERI Chir. Biblioth. 6. B. Sal Ammoniacum tandem, quoque ad ulcera sordida purganda, inspergi potest, et ad mentem B. PRINGLE Vnguentis sulphureis, quae contra scabiem valent, additur. Pari modo in Aqua solutum in hoc cutis morbo prodest.

220. Sal anglicum Epsoniense.

§. 230. Natrum fontanum. Superiori seculo ex fonte Epsoniens obtinuimus. Hodie ex variis fontibus soterius, nec non ex aqua marina, Sal inde commune

D 5

ex-

(*) Non ubique in herniis incarceratis fomentationes frigidae prosum; ubi spasm gradus ingens adeat, et quando non brevi tempore hernia post applicata tanta frigida retrocedit, ab his desistendum.

excoquendo, solet parari. (*) Plerumque etiam illud, quod ad nos venit, factitium est, quia in Anglia usus eius tantus est, ut fontes illud non omne largiri possint. — *Sal catharticum anglicum.* Englischес Bitter-Salz.

Eligitur album, siccum, purum, in *Aqua* facillime solubile.

Praeparata. Magnesia alba.

221. *Sal culinare.*

§. 231. *Muria fontana.* Ex fontibus salis passim per Europam existentibus acquiritur. — *Sal culinare.* Gemeines Koch-Salz.

Praeparata. Acidum Salis vulgo Spiritus Salis acidus. — Spiritus Salis dulcis.

222. *Salab.*

§. 232. *Orchis Morio.* In Oriente et Persia crescit. — *Radix.* Salab.

Ex Vicia dimidia radicis Salab, cum Aquae fervidae Libris duabus, triturando fiat Mucilago.

223. *Salicaria.*

§. 233. *Lythrum Salicaria.* Ad ripas et in locis paludosis crescit. — *Herba.* Rother oder brauner Weiderich.

224. *Salvia.*

§. 234. *Salvia officinalis.* Hortensis. Europae caerulea indigena. — *Herba.* Salbei.

Decoctum saturatum in sudoribus colliquativis semper, et interdum in gutta rosea, quando per longum temporis spatium continuatum fuit, utilissimum invenimus.

225. *Sambucus.*

§. 235. *Sambucus nigra.* Vbique sponte crescit. — *Alburnum.* — *Baccae.* — *Flores.* — *Turiones.* Hollunder.

Praeparata. Aqua destillata. — Roob.

226.

(*) prope urbem Lemington, quae ad commitatuum Southampton pertinet, magna huius Salis quantitas ex refido Lixivio a Salis marini depuratione paratur.

226. *Sanguis Draconis.*

§. 236. *Pterocarpus Draco.* Indiae incola. —
Resina. Drachenblut.

Sanguis Draconis, qui ex *Pterocarpo Dracone*, seu etiam *Dracaena Dracone* acquiritur, ad nos non venit, sed ille, quem accipimus, ex *Calamo Rotang* provenit.

227. *Sapo alicantinus albus.*

§. 237. *Sapo alicantinus albus.* Weisse spanische Seife.

Praeparata. Balsamum. — Corpus pro Balsamo.
— Emplastrum.

228. *Sapo niger.*

§. 238. *Paratur ex Ceti pinguedine et cineribus clavellatis.* — *Sapo niger.* Schwarze Seife.

229. *Saponaria.*

§. 239. *Saponaria officinalis.* Vbique crescit. —
Herba. — Radix. Seifen-Kraut.

Albedine a radice Lychnidis dioicae distinguitur, quae rubicunda est.

Quoniam ea, quae illud. BERGIVS l. c. p. 371. de *Saponaria* profert, efficaciam huius plantae valde testantur, consultum putavimus, ut nostra faciamus. „Decoctum, ait enim, herbae siccarae americanae, non bene spumescens, recentis vero, scilicet e caulis et foliis concisis, satis bene spumescens. Experimentum cum Decocto *Saponariae* institui, linteae eodem, loco Saponis lavando et dealbando, quod quidem bene succedit; namque solvit et detergit hoc lavandum fodiitum pingue, uti linteae insudata, maculas oleosas, butyraceas, seu ex animali pinguedine ortas, vascula insuper, Oleo expresso seu stillatio contaminata, brevi hoc Decocto mundavi. At colores non delet, quare nec linteae, maculis pulicorum conspurcata, bene cum *Saponaria* dealbantur. Ex dictis patet, radicem *Saponariae* verum esse saponem, quod in primis evincitur ex Decocto spumescente, et facultate detergente maculas pingues. Sed *Sapo* hic vegetabilis est ab artificiali longe diversus; etenim alkalitus non est, verum acidus. Acidis non destruitur, uti Sapones alkalini, et serico eundem crepitum imponit *Saponaria*, si in eius Decocto coquitur, ac omnia acids praefiant. Ex hac facultate saponica virtus medica radicis elucet; hinc radix *Saponariae* praestan-

stantissimum diluens in ptisanis, hinc in arthritide, cura mercuriali etc. nullum aptiorem potum novi."

230. *Sassafras.*

§. 240. *Laurus Sassafras.* Americae Arbor. —
Cortex. — *Lignum radicis.* Sassafras.

Praeparata. Oleum destillatum.

231. *Scammonium.*

§. 241. *Convolvulus Scammonea.* In Aegypto, Syria et Palaestina crescit. — *Gummi Resina.* Purgierwindenharz.

Saepe variis succis plantarum analogarum, *Asclepiadis syriacae*, *Euphorbice aliarumque*, imo *Amylo*, *arena*, *cinerre* aliisque rebus mixtum est. *Scammonium* sineerum est leve, si frangitur splendens, et digitis facile friabile. Digo humido contactum, colorem ostendit flavum, et in *Aqua* solutum, viridescentem, et pauxillum tantum hoc est, quod se ad fundum praecepitat. Sapor eius in principio non notabilis est, postea vero aliquomodo acris et amaricans. Odor est nausculosus. Insuper *Aleppense* magis griseum et optimum est; *Smyrnaeum* vilius, et *Antiochenum* quod nigerrimum est, vilissimum.

Ad draſtica purgantia pertinet, quod brevi tempore humores nostros in putrilaginem resolvit, hinc deiectiones foctidissimas excitat.

232. *Scordium.*

§. 242. *Tenuarium Scordium.* In locis paludosis crescit. — *Herba.* Lachenknoblauch.

233. *Sedum minus.*

§. 243. *Sedum acre.* In montibus et tectis crescit. — *Herba recens.* Mauer-Pfeffer.

234. *Semen Sabadillae.*

§. 244. *Sabadilla.* Ex Mexico venit. — *Semen.* Mexicanischer Laufe-Samen.

Veratri affinem esse, verosimile est.

Qua-

Qualitatis est summe acris et causticæ, viribusque draſticis pollet. Namquam clar. Viri GLASERVIS, SCHMÜCKE-RVS, THEDENIVS, MARCVS HERZ aliique, nostro tempore, virtutem eius ant helminthicam atque antispasmodicam valde laudant, variisque observationibus encomia corroborare nituntur, tamen consultum putamus, securiora remedia, quorum in morbis talis generis non est penuria, huic infido draſtico, imo toxicō p̄aeferenda esse.

235. *Senna.*

§. 245. *Cassia Senna.* In Syria, Aegypto et Graecia crescit. — *Folia.* Sennes-Blätter.

Sennae folia optima sunt ea, quae ex Aegypto superiori per Alexandriam veniunt. Haec sunt ovata, superiorius acuminata, flavescentia viridia, et odorem habent peculiarem, non autem nauseosum, saporem vero amarum, nauseosum et aliquomodo acrem. Ea, quae ex Tripoli veniunt et prioribus succedunt, sunt maiora, plane viridia, superius obtusa et aspera. Quae ex Italia et Gallia ad nos veniunt, vel in Germania crescunt, sunt lata, obtusa, pulchre viridia et magnis nervis praedita; saporem habent subdulcem et limosum. Haec praecedentibus virtute sunt longe debiliora, et praeterea saepe eum *Colutea arboreſcente* adulterata, quae vero facile foliis cordiformibus dignoscuntur.

Errorem popularem et antiquum esse, quod *ſtipites Sennae* tornina faciant, inter alios pulchre docet illuſtr. BERGIVS l. c. p. 339. „Ego, ait, huius rei penitus cognoscendae causa, plusquam quadragesies praescripti formulam sennatam, ut foli ſtipites loco foliorum ſumerentur. Sic ſtipitum ſequiuntia erat in Infuſi colatura Libra una. Sed aequa bene egit hoc Infuſum atque alterum (ex foliis,) aequa fere efficax purgans fuit, imo aequa ſecurum.” Caeterum folia Sennae per diuturnam coctionem virtute privantur laxativa.

236. *Serpentaria Virginiana.*

§. 246. *Aristolochia Serpentaria.* Ex America septentrionali venit. — *Radix.* Virginianische Schlangen-Wurzel.

237. *Serpillum.*

§. 247. *Thymus Serpillum.* Planta indigena. —
Herba. Quendel.

Praeparata. Spiritus.

SEVVM CEKVINVM. vid. N. 71.

238. *Sevum Vervecinum vulgo
Hircinum.*

§. 248. *Vervex.* Vbiue invenitur. — *Sevum.*
Hammels-Fett.

239. *Simaruba.*

§. 249. *Quassia Simaruba.* Arbor Americana. —
Cortex. Simaruba.

Quando B. KLEINIVS in Select. rat. med. p. 46. ingenuo professus est, plus una vice, se plus profecisse Cortice peruviano in alvi fluxibus, quam Simarubae, nos e contrario in hicteria, haemorrhoidibus nimis, a debilitate viscerum ortis, et diarrhoeis mucosis, praemissis quae ante robورantium usum praemittenda sunt, incassum dato Cortice peruviano, omne auxilium ex Simarubae saepè vidimus. Quia non minus laudanda est eius vis resolvens, quam virtus, quam in robورandis paribus debilitatis exserit, non obstructionibus viscerum tam facile ansam praebet, quam alia robورantia, si etiam praeccocius, quam par est, aegris propinatur. In delicatulis tamen, praesertim quando Decoctum nimis saturatum est, ventriculum et intestina irritat, hincque vomitum, copiosiores deiectiones, imo sudores valde incommodos excitare solet. In Decocto semivino tam interne dato, quam etiam in uferum iniecto, laudatur contra fluorem album ab illiusr. DUNCAN. Minime vero nostro ex arbitrio Iniectioni tali Saccharum Saturni adiiciendum est.

240. *Sinapi.*

§. 250. *Sinapis nigra.* Hortensis. — *Semen.* Senf.

241. *Soda Hispanica.*

§. 251. *Soda* ex plurimis plantis marinis parari potest, sed optima habetur e *Salsolis* et speciatim e *Sal-sola Kali*, quoniam haec planta verum calci mineralē semper praebet, etiam, ubi locis a mari remotis conseruitur, modo id in climate calido fiat, ut expertus est clar.

clar. ABBAS MAZE' AS. Tametsi non diffitendum, ut cel. DVHAMEL etiam observat, cum alcali vegetabili commixtum iri, si nimis longe a mari seratur. — Soda Hispanica. Spanische Sode.

Ea Soda, quae ex aliis plantis marinis conficitur, vix semper punctum fert. Aegyptii tamen satis bonam parant e *Mesembryanthemo nodifloro* et *Reaumuria vermiculata*; Angli vero suam Sodam sub nomine *Kelp* notam, e *Fuco ceranoide* aliisque *Fuci speciebus vesiculosis* acquirunt. Praestantissima Soda censetur *algarina*, quae e *Salsola sativa* conficitur; haec ex coeruleo cinerea est, sicca et tinniens, in et extrinsecus spongiae instar porosa. Hanc excipit ea ex *Carthagena*. Soda vero *boudina* mala est; mafla est nigra, maculis viridibus variegata, humida, odore foetido. *Vilissima* tandem Soda est, quae *Varet* dicitur, et in *Normandia* ex omnibus plantis marinis indiscrete sumitis, praecipue *Fucis* paratur.

242. *Sperma ceti.*

§. 252. *Physeter Macrocephalus*. In mari Grönlandico degit. — Materia ex cerebro dicti pisces excolla et ope Lixivii alcalini depurata, incongrue *Sperma ceti* dicta. Wallrath.

Praeparata. Emplastrum.

243. *Spigelia.*

§. 253. *Spigelia anthelmia*. In Brasilia crescit. — *Herba.* — *Radix*. Americanisches Wurmkraut.

Illustr. BERGIVS *Spigeliam marilandicam* efficaciorē pronuntiat. *Planta narcotica* est. De virute eius *anthelmintica* vid. B. LINNAEI *Amoen. acad. Vol. V. T. 2.* Vbi hoc scientiae nostrae fidus confitetur, se nunquam virtutis expertem eam deprehendisse, modo si spes salutis assulferat; imo, multum exinde huius utilitatis, ubi iam de salute pertimescere cooperat. Inprimis, ubi febres ac convulsiones comites se vernibus adiunxerunt, valet. Summa tamen circumspetione adhibenda est, cavendumque, ne corpus detrimenti quid capiat; siquidem nimia dosis, vertiginem excitat cum spasmis supra, infra et intra ipsos oculos. Ea vero sympto-

symptomata vel sponte evanescunt, vel *aromatibus et spirituosis* removentur.

244. *Spongia*.

§. 254. *Spongia officinalis*. In mari mediterraneo et rubro invenitur. — *Spongia*.

Praeclarissima est ea foraminibus exiguis pervia.

Praeparata. *Spongia cerata*. — usla.

245. *Squilla*.

§. 255. *Scilla marina*. In Europa calida et orientali crescit, praefertim ex Hispania et Gallia ad nos venit. — *Radix*. Meer-Zwiebel.

Praeparata. Acetum. — Oxymel. — Pilulae. — Pulvis.

246. *Stannum anglicanum*.

§. 256. *Stannum crystallinum*. In Anglia reperitur. — *Stannum anglicanum*. Englisch Zinn.

Videatur, ne *Plumbo inquinatum* sit.

247. *Styrax calamita*.

§. 257. *Styrax officinale*. Arbor orientalis. — *Resina*. Storax.

248. *Succinum*.

§. 258. *Succinum electricum*. Ad littora maris Baltici reperitur. — *Succinum*. Bernstein.

Characteres quibus dignoscitur *Succinum verum* sunt, quod *igni impositum fumet, fluat, ardeat*, quod ita tractatum odorem *Sutino* specificum spargat, quod neque ab *Aqua sola*, neque *Alkohole solo*, neque facile ab alio quoque mensu, si acidum *Vitrioli concentratum* excipias, perfecte solvatur, et quod *electricitate five vi attractiva* gaudeat et emineat, quibus notis etiam a factitio illo et *spurio Americano*, *Gummi de Look* alias vocato, quod vero etiam in destillatione *Sal volatile* non exhibet, discerni potest.

Praeparata. Oleum. — *Sal volatile*.

249.

249. *Sulphur citrinum.*

§. 259. *Pyrites nativus.* Crescit passim per Europam. — *Sulphur citrinum seu vivum.* Schwefel.
Praeparata. Flores. — Hepar sulphuris martiale.

250. *Tamarindi.*

§. 260. *Tamarindus Indica.* Arbor Indiae orientalis, Aegypti et Arabiae. — Hodie in America frequenter colitur. — *Fructus.* Tamarinden.

Praestant, si legumina Tamarindorum integra e solo natali haberi possemus; etenim, ut observat clar. BEAUME, *Fructus* in India contusus, et ab exteris ad nos allatus, saepe scatet *Viridi aeris*, quod ab ipso praeparationis modo in solo natali dependet, qui communiter in vasis cupreis peragitur. *Cuprum* ab *acido Tamarindorum* solvi necesse est, praeципue quia mos illis est, *fructus contusos in ahenis cupreis addita Aqua macerare*, donec in speciem pastae redigantur. Vid. illustr. BERGIVM l. c. p. 35. Detegitur, an *Tamarindi Cupri partibus* inquinati sint, quando *solutioni fervidae bacillus ferreus*, seu *cultur* per dimidiae horae spatium immittatur, qui tunc frigefactus *colorem cupreum* acquirit.

Praeparata. Pulpas.

251. *Tanacetum.*

§. 261. *Tanacetum vulgare.* Vbique crescit. — *Herba.* — *Flores.* Reinfarn.

Praeparata. Oleum destillatum.

252. *Taraxacum.*

§. 262. *Leontodon Taraxacum.* Planta frequentissima. — *Herba recens.* — *Radix.* Löwenzahn.

Praeparata. Extractum.

253. *Tartarus.*

§. 263. *Tartarus Vini.* In dolis vini reperiatur. — *Tartarus.* Weinstein.

Praeparata. Cremor seu Crystalli. — Cremor solubilis. — Liquor Terrae foliatae Tartari. — Sal. —

Piderit Pharmacia,

E

Sal

Sal acidum essentiale. — Tartarus solubilis. — tartari satus. — vitriolatus. — Terra foliata Tartari.
TEREBINTHINA. vid. N. 189.

254. *Thymus.*

§. 264. *Thymus vulgaris.* Planta indigena. — *Herba.* Thymian.

255. *Tomentilla.*

§. 265. *Tomentilla erecta.* Planta indigena. — *Radix.* Tormentillwurzel.

256. *Trifolium fibrinum.*

§. 266. *Menyanthes trifoliata.* Indigena. — *Herba.* Bitter- oder Biberklee.
Praeparata. Extractum.

257. *Triticum.*

§. 267. *Triticum hybernnum.* Cereale annum. — *Amylum.* Kraftmehl.

258. *Valeriana sylvestris.*

§. 268. *Valeriana officinalis.* In montibus et pratis humidulis. — *Radix.* Baldrian.

Vernali tempore radix colligenda est. Quae in colibus saxosis, montibus et sylvis siccioribus crescit, efficiacior est ea, quae in pratis humidis, aut circa paludes et fossas invenitur. *Valeriana dioica* cum qua saepe adulteratur, minores habet fibrillulas, et debiliorem odorem.

Praeparata. Extractum. — Tinctura.

259. *Vanilla.*

§. 269. *Epidendron Vanilla.* Americae incola. — *Siliquae.* Vanille.

260. *Verbascum.*

§. 270. *Verbascum Thapsus.* Indigena. — *Herba.* — *Flores.* Wollkraut.

261. *Veronica.*

§. 271. *Veronica officinalis.* Planta indigena. — *Herba.* Ehrenpreis.

Omnis.

Omnino I. FRANCVS in tract^t. *Veronica Theizans* inscripto, magis, quam par est, *Veronicae vires extollit*, quam benedictam herbarum reginam vocat. De *Infusi Veronicae* efficacia herbae Theae praferendo, differuit F. HOFFMAN-NVS Halae. 1694.

262. *Vincetoxicum.*

§. 272. *Astlepias Vincetoxicum.* Indigena. — *Radix.* Schwalbenwurzel.

263. *Virga aurea.*

§. 273. *Solidago Virga aurea.* Indigena. — *Herba.* Heidnisch Wundkraut.

Non cum *Senecione saraceno* confundatur.

264. *Vitis.*

§. 274. *Vitis vinifera.* In omni Europa colitur. — *Acetum.* Essig. — *Spiritus Vini.* Weingeist. — *Vina varia.* Wein.

Praeparata. Acetum concentratum. — destillatum. — Oxymel simplex. — Spiritus vini rectificatus. — rectificatissimus.

Aceti bonitas ex aciditatis gradu dijudicatur, quae, si cum urenti acrimonia coniuncta est, *Capito*, vel aliis noxiis rebus indicat, id esse adulteratum. Male etiam *Acidum Vitrioli* concentratum ei additur, quod ei insignem, praesertim dentibus noxiā acrimoniā conciliat. Detegitur haec adulteratio, quam, referente Hv-MELIO in tract^t. de arthrit. tart. et scorb. p. 43. Batavi, omni illi *Aceto* inferunt, quod in Indiam transmittunt, ut vigorem et limpidam claritatem conservet, *praecipitato* illo quod sequitur, quando tale *Acetum*, solutioni *Lapidum cancrorum* cum *Aceto* saturatae, instillamus.

265. *Vitriolum album.*

§. 275. *Vitriolum Zinci.* Ex officinis Goslaribus accipimus. — *Vitriolum album.* Weifser Vitriol.

Praeter *Zincum* et *Plumbum Aes* quoque vehit.

Sit *Sacchari* instar album et non numis durum.

266. *Vitriolum coeruleum.*

§. 276. *Vitriolum Cupri.* Passim in Europa paratur. — *Vitriolum coeruleum.* Blauer Kupfer-Vitriol.
Eligendum Sapphiri instar coeruleum, crystallisatum.

267. *Vitriolum viride seu martis.*

§. 277. *Vitriolum Martis.* Ex Hungaria et Anglia, nec non Episcopatu Salisburgensi, ubi tam e minera propria, quam ex pyrite calcinato conficitur, advehitur. Datur etiam nativum, quod vero tantum in metallotheccis servatur. — *Vitriolum viride.* Eisen-Vitriol, Kupferwasser.

Sit herbacei coloris et crystallisatum.

Praeparata. Acidum concentratum, vulgo Oleum. — Acidum tenue, vulgo Spiritus acidus. — Elixir acidum Halleri. — Liquor anodynus. — Naphtha Vitrioli. — Sal Martis.

268. *Vrtica maior.*

§. 278. *Vrtica pilulifera,* Vbique crescit. — *Herba recens.* Brennnessel.

269. *Vva urſi.*

§. 279. *Arbutus Vva urſi.* Passim per Europam crescit. — *Folia.* Bärentraube.

270. *Zedoaria.*

§. 280. *Anomum ſcapo nudo, ſpica laxa truncata.* Indiae orientalis incola. — *Radix.* Zittwerwurzel.

Cum illustr. BERGIVS ipsam plantam possidet, mirum est, quod Pharmacopoeiae suecicae Editio altera emendata, adhuc Kaempferiam retinuerit.

271. *Zincum.*

§. 281. *Zincum mineralisatum.* Passim in Germania reperitur. — *Zincum.* Zink.

Praeparata. Flores.

272. *Zingiber.*

§. 282. *Amomum Zingiber.* Planta asiatica. — *Radix.* — *Radix condita Bengalensis.* Ingwer.
Radix ficcata recenti paulo fortior est.

PARS

PARS ALTERA
MEDICAMENTA PRAEPARATA
ET COMPOSITA COMPLECIENS.

I. *Acetum Colchici.*

§. 283.

Recipe, Radicis Colchici recentis, succulentae et in tenues taleolas dissectae, Vncias duas.

Aceti Vini boni Libram unam.

Macera leni calore, in lagenā vitrea, per quatuor dies, saepius lagenam agitando, et postea cola cum expressione.

*Acetum Vini destillatum, de quo infra agitur, purius quidem et volatilius est communī, ab hoc vero maiori aciditatis gradu superatur: dum destillatur enim, in empyreumate, quod remanet, maximam deponit, quam antea habebat, aciditatem. Hinc, ad *Aceta infusa*, recte *Acetum communis*, si bonum sit, *destillato* praeferetur: quia aliae, vires eius augendi, seu id, ut aiunt, concentrandi methodi pretiosores sunt, quam, ut ad haec paranda adhiberi queant.*

Caeterum, ut, a fecibus et mucore, *Aceta* haec *infusa* eo certius defendantur, addatur eis *Spiritus tenuioris Vini* duodecima pars; *Colchici Acetum* vero quovis anno paratur: quia, ultra anni tempus, vires non durant.

§. 284. Circa vires medicas huius remedii adhuc disputant eruditii. Alii, in affectibus in primis hydropticis, ad coelum usque id attollunt; alii nullum eius se sensisse testantur effectum. Nos *Oxymel* inde paratum incassum adhibuimus, et illud. BERGIVS Mat. med. T. I. p. 291. „deditum, inquit, frequenter aegrotis hydropticis ex hoc *Oxymelle* e radibus *Colchici* ab exteris apportatis, sed *Squilla* longe inferius illud

illud deprehendimus." *Illiſtr.* FRANKIVS e contrario, aliquot *Observationes* nobiscum communicavit, quae eius *ſalutiferum* et *diureticum effectum* confirmant, quem in *hydropicis* praefitit. Pari modo clar. EHRMANN in peculiari *Dissertatione de Colchico*, quae in *perilliſtr.* nostri BALDINGERI *Syllog. Diff. Vol. V.* reperitur, ea, quae Viennenses de hac planta laudent, propriis observationibus corroborat. Diversitas soli natalis et climatis forte hunc diffensum parit; cum B. HALLERVS et KRATOCHVILLIVS radicem *Colchici* sine ulla acredine, uti etiam in nostra regione est, inveniunt; alii vero, et inter eos *perilliſtr.* L.B. a STOERCK, acrem et urentem eius naturam testantur. Naturae insuper, quae in corpore cui imperat, proferre solet conamina, sapere ipsis medicamentis adscribuntur. Non miramini igitur, alterum omnino fugere, quod alter viderit.

Optime caeterum *Acetum* hoc cum *Aquis diureticis* miscetur, et idoneo *Syrupo* edulcoratur. Primo in portione minori, Drachma una datur, quae dosis temporis tractu, ita augetur, ut tandem usque ad integrum *Vnciam*, quin maiorem ascendamus. Vulgo praescribitur *Oxymel* ex eo paratum, illudque a Drachmis duabus usque ad *sesquiunciam* datum, perbelle miscetur *Aqua* quadam *destillata aromatica*. Vbi *diarrhoea* metuenda est, addatur *Opium*. Plura vid. in laud. STOERCKII *libell. de Colchico autum. et perilliſtr.* COLLINI *Obſerv.* circa *morb. acut. et chron.* qui magna de ius efficacia, in *pectoris hydropoe profert*. In Tom. XXII. et XXIII. *illiſtr.* ROVX *Journal de medecine* leguntur *observationes Medicorum MARGES et BERGE*, quae efficaciam nostrī medicamenti in *hydropicis* testantur.

ACETVM LITHARGYRII. vid. *Acetum Saturni.*

2. *Acetum Rutaæ.*

§. 285. Recipe, *Herbae Rutaæ hortensis* Libram unam.

Aceti Vni Libras sex.

Stent in digestione, donec *Acetum* fuerit saturatum, idque cum expressione filtretur.

Circa *Aceta infusa* in genere notandum, quod quidem *Herbae et Flores* debeant esse recentes, sed tamen antea exsiccentur, quia alias *Aceta* mucescunt.

Facile sic dicta *Aceta completa* parari possunt, si *Moschum* nodulo impactum eis aliquo tempore immiserimus. Horum usum vero multi hominum abhorrent.

§. 286.

§. 286. Infervit proprie pro odoramento vel epiphematis ad pulsus et tempora, et tali modo hystericas et convulsas, pro excitandis lipothymicis, et eis, qui halitibus carbonum expoliti fuerunt, admodum proficiunt est. Prodest etiam in capitis doloribus. Interne, coelo nubilo ad praecandum viribus epidemiae febrium malignarum, mane ad Cochlear unum alterumve datum, valet. Vapor huius Aceti, peculiari illa machina, quam B. noster KAEMPFIVS inventit et perillustr. ZIMMERMANNVS in incomparabilis nostri BALDINGERI Neuem Magazin für Aerzte 1. B. 1. St. descriptis, intestino recto applicatus et admotus, in affectibus syncopticis, vires cito refocillat, et in febribus putridis eximie conductit. Acetum Rutae saturatum Camphorae nuptum et cum Sero lacte datum, in omnibus febribus malignis, ubi pulsus nutat, eximias praefstat vires.

3. Acetum Saturni.

§. 287. Recipe, Cerussae in laminis, vel Minium triti, vel Lithargyrii (*) Libram dimidiam.
Aceti Vini Libras duas.

Coque in vase figulinio, et non cu-preo, ut aliqui volunt, leni calore per spatum horae unius, bacillo ligneo saepius agitando. Quod post massam in fiendo residentem clarissimum est, filtra et serva pro usu.

§. 288. Refrigerat, constringit, repellit, siccatur, et contra putredinem valet. Usus externus ad ambufla, tollendam partium inflammationem, in ulceribus, fistulis, glandulis indu-ratis, ad coercendum scirrum, ne in cancerum abeat, iam a BOERHAAVIO et HEISTERO viris summis, laudatus, post GOVLARDVM autem imprimis celebris ast. Praecipua cau-tio in curis morbis requiritur, ubi ad purgandam eam a m-a-culis et ulcuscis, non sine sanitatis detrimento, saepe adhi-betur, et neutiquam itaque cum GOVLARDO in scabie et in omni erysipelite saturninorum usus suadendus est. In genere notandum, omnium saturninorum usum valde esse mode-randum: quia, uti iam BOERHAAVIVS agnovit, largior eorum applicatio, dirissima corporis mala, et praesertim af-feeitus

E 4

(*) Praefstat, prae Lithargyrio, quod non tam soluble et interdum Cupro inquinatum est, Cerussam in laminiis, vel uti clar. SALCHOW vult, Minium, ad parandum nostrum Acerum recipere.

fectus phthisicos excitat. In *Elem. chym.* T. II. p. 309. „Sex, Vir magnus ait, vel septem nobiles puellas huius fuci usi (quae saturnina cosmeticō scopo adhibuerunt) mortuas novi.“ Vid. clar. AIKIN Beobachtungen über den äußerlichen Ge- brauch der Bleymittel, aus dem Englischen übersetzt, qui satis clare docet, ex erronea theoria, quam de modo, quo saturnina externe applicata in C. H. agunt, GOVLARDVS sibi fixxit, oriri thrasonica sua encomia, quibus hoc Metallum extollit.

§. 289. Notemus hic, quod *Liquor probatorius*, qui ex *Auripigmento* et *Calce viva* paratur, non sufficiat, ut detegamus, an *Vinum Plumbo* adulteratum sit; cum etiam *Stannum*, *Cuprum*, *Mercurius*, simili modo et colore, cum *Liquore* hoc praecipitantur; si *Metalla* haec acido vegetabili soluta fuerint. Vid. C. WOLLINI *Dissert. de vin. Lithargyr.*, mangonisat, et perillustr. DELIT Revision der Weinprobe auf Bley.

4. *Acetum Squilliticum.*

§. 290. Recipe, *Radicis Squillae* praeparatae Libram unam.

Aceti Vini Libras sex.

Insolentur per triduum, exprime et cola.

Coloris ex flavo fusti esse debet et clarum.

§. 291. *Veteribus* (*) iam celebre fuit remedium, ad viscidum in stomacho, intestinis, pectore, viisque urinariis incidendum et ex eis educendum. In minori dosi, a Drachma una usque ad tres, lotium pellit, in maiori vero, ad Drachmas sex, vel integrum Vniciam, vomitum excitat. Si minori portione incipiatur, et tunc sensim dosis augeatur, citra vomitum, saepe usque ad Vniciae dimidium et amplius ascendere possimus. Insuper saepe aegroti, praesertim ei, quibus pectus copiosa tenaci pirota scatet, statim magnas tolerant doses, nulla subsequenti nausea seu vomitu. Conducit praesertim in affectibus catarrhalibus, suffocatibus, a pituitae stagnantis copia ortis, asthmate piroso et spasmodico, in quo, testante F. HOFFMANNO, spasmos lenit. In hydrope pectoris et aliis hydropis speciebus magna facit; uti quoque in viscerum abdominalium obstructionibus, in subiectis pituita scatentibus, eximii est usus. Si hydropticus datur, in eis orthopnoeam et anxierates intolerabiles saepe satis cito auferit. Vbi vero in obstruētis visceribus inflammatio metuenda est,

vel

(*) Vid. Lib. de Euporist. qui GALENO adscribuntur, Cap. 205. et PLINII Histor. Natur. Lib. XXIV. Cap. 2.

vel quando pulmones laesi sunt, squillitica sollicite vitanda sunt. Male etiam in febribus acuis inflammatoriis dantur, uti B. DE HAEN Rat. med. Part. I. c. 2. suadet, qui *Oxymel squilliticum* perperam ad antiphlogistica refert.

Oxymel inde paratum, ob admixtum *Mel*, ad incidentos *crassos* et *pituitosos* *humores*, adhuc praferendum est. Datur hoc, eo ex scopo, Drachmis tribus usque ad integrum *Vniciam*, et aliis *vomitorii*, tanquam coadiuvans, in varia portione additur. *Infantribus* super natis cum *Aqua* *desillarac* vel *Syrupi* aequali parte misceri, et tali modo ad *vomitum* *ciendum* parvis *cochlearibus*, brevioribus temporis intervallis, usque ad sufficientem effectum, exhiberi potest.

Acetum vel Oxynel in Gargarismatibus adhibitum, auditus gravitatem, vertiginem, dolores capitis, coma somnolentum a caussis pituitosis, mirum emendat. Ad Sinapismos, nostrum efficacius est Aceto communi.

5. *Acetum vini concentratum.*

§. 292. Hyeme, *Acetum intenso frigori in vase terreo aut ligneo exponitur, et tam diu relinquitur ibi, donec forte tertia quartave pars eius congelaverit, et quod in medio vase superest fluidi, perfracta aut pertusa glacie, effunditur usque servatur. Vid. STAHLII Opusc. med. chym. phys. p. 368.*

In calidis regionibus, ubi rigoris necessarius gradus deficit, in vase vitro amplo aperto, usque ad tertiae partis remanentiam, *Acetum evaporatur*, et tali modo concentratur; nam in acidis liquoribus, primo aquosae partes avolant, et acidae remanent.

Omniū maxime vero concentratū evadit *Acetum*,
seuenti modo, quem clar. WESTENDORFIVS, in pecul.
Dissertatione, de Aceti Naphtha proposuit.

Recipe, *Salis Sodaee depurati* Vncias sedecim,
Aceti Vini destillati, quantum sufficit ad per-
fectam saturationem. *Liquor percolatus*
evaporetur et crystallifetur. *Cryftalli rur-
sus*, tenuissimo calore aut aere, in *pulve-
rem* redigantur. Postea huius *pulveris*,

partes duae, immittantur *Retortae* satis ampliae capacitatis, et, sub continua agitatione, minutim infilletur,

Acidi Vitrioli concentrati pars una.

Retortae Balneo arenae impositae, adaptetur vas recipiens magnum, clausis probe commissuris vesica madefacta, desillatio leni igne continuetur, usque dum nebulae in vase recipiente, et guttae ad extreum collum cessaverint.

Altero vel altero modo satis concentratum est *Acetum*; si Drachina eius sufficiat ad saturationem Scrupuli unius Salis alcali vegetabilis fixi.

§. 293. *Acetum concentratum*, multo efficacius est communis et desillarbo. In genere, circa *Aceti* vires, notemus, eius usum tam in- quam externum, uti ex DIOSCORIDIS Lib. V. c. 17. patet, satis antiquum esse. Nobile est antidotum, quod simul a purredine mirum defendit; resolvit etiam coagulata, erigit nervos, movet spiritus et sudorem potenter excitat. Februm ergo purridarum, malignarum atque pestilentiarum tempore, tam interne sumptum conductit, quam etiam externe fornaci, vel carbonibus superfusum; saepe etiam, dum tales febres grassantur, eo in fomentationibus, vel frigidis, vel tepidis, uti consultum est, sicut et *Enemata*, ex aequalibus partibus *Aquae* et *Aceti* parare, quas contra purredinem valebunt, prodest. Ex causis his, iam olim apud Romanos celebre fuit, qui eo praecipue copiose et frequenter in castris usi, ut se eo magis contra contagiosos epidemiosos morbos praemunirent. Pestis tempore, id, tanquam praestantissimum prophylacticum, etiam reperit SYLVIVS DE LA BOE. *Aceto* ad Unicam unam alteramve prius epoto, hic Medicus pestis aegros securus invisit, et testatur Prax. med. §. 489. se saepe omisi culpam dolore statim capitis luisse. Externus usus, ad odorandum, acerisque contagiosis temporibus emendandum, praecipue laudatur ab ISBRANDO DIEMERBROECKIO in Lib. de pesti pag. 130. 133 et 170. Praeterea *Acetum* in febris acuris, inflammatoriis, ardentiis immunitate, variolis aliisque febribus exanthematis, si morbillos excipias, utilissimum est. Largum eius usum internum, in morbis melancholicis et maniacis, laudabilem praedicant Medici Viennenses. In debilibus, languentibus, syncopatis, soporosis, vomitientibus, mirum quidem iuvat, si vel nari-

naribus orique adhibitum, vel in ventriculum ingestum fuerit. Eodem modo valde prodest *convulsis, hysteris, hypochondriacis, si sanguinis massa densa, vel rarefacta reperiatur.* De viribus, quae *Acetum* in *Chyliteribus* adhibitum, ad obseruationes alvi pertinacissimas referandas, exserit, inter alia, vid. clar. MARCI HERZ Briefe an Aerzte. Antea iam eadem ratione B. KAEMPELIUS *Oxymel simplex* adhibuit. *Acci vaporem, in orthopnoea variolosa ex pulmonum inflammatione orta, prae aliis laudat illustr.* TISSOTVS in *Avis au peuple sur la santé*, et magnarum virium est ad tumores stirbos dissipandos. Pari modo conductit in quacunque alia pleuritide et peripneumonia. Vteri haemorrhagiis, tam in fomentationibus, quam iniectionibus, certum auxilium praefstat. Ad damna superanda, quea a variis halitibus, e. g. carbonum, oriuntur, et contra planitarum narcoticarum et fungorum venenum, maximam habet virtutem: sicut non minus, in diversis capitibus doloribus, exterius eius usus excellens est.

Oxymel ex eo paratum *simplex* dictum, praecipuam meretur laudem, et veteribus iam satis acceptum fuit. Ob indolem eius saponaceam, et vires denistratem sanguinis incidenti et crassos humores dissolvendi, in plurimis morbis acutis, utiliter pro potu ordinario datur, vel solum, ad aliquot Vncias, in *Aqua Libra* solutum, vel *Sale* quodam medio adhuc mixtum. *Putredini resistit, calorem minuit, sudorem movet, urinam fecernit et alias excretiones secundat.*

Speciatim in *Chirurgia* consulto adhibetur *Acetum*, ad discutiendas fugillationes, inflammations, putrida ulcera, morsus virulentos et ipsam gangraenam. Inde BOERHAAVIVS Elem. chym. T. II. Proc. 50. p. 184. iudicat, *Chirurgos* ad haec externa mala, nil quidquam cognovisse pulchrius. Notum etiam est, ex veterum Medicorum et Chirurgorum scriptis, eos *Oxycrato* vel *Oxymelle* in contusionibus, luxationibus, fracturis, et in ipso sphacelo, partes affectas fomentando, frequenter usos fuisse. Vnciae tres vel quatuor in *Aqua Libra* solvuntur.

Raro *Acetum commune* nude et solum, effectus medicinalis ergo, praescribitur. Quodsi tamen id ipsum fiat, a binis vnciis datur ad tres, *Syrupo* quodam antea edulcatum. Concentrati, quod etiam ad haemorrhagias valet, quea a dente evulso oriuntur, et scorbutica dentium profluvia tollit, iam aliquot Drachmae id exserunt, ad quod *communis* plures Vnciae requiruntur.

Aceti usus culinaris, nemini non innotescit, cui, si indulserimus, crassiem et pinguedinem corporis quodammodo minuit. Caeterum *Acerum*, ob vim suam fibrarum cohaerentiam

or

et humores resolvendi, vitandum est in feminis, quae chlorosi et debilitate fibrarum laborant: quia toties quoties vidimus in eis, quac genarum amoenum ruborem, rustici quid esse putant, et ideo Aceti usui nimis indulgent, id, cum faciei pallore, simul viscerum et concoctionis summam debilitatem eis induxisse. Nocet etiam eius usus nutritibus: quia Laceutorum, inde infantibus ventris tormenta, et alia incommoda excitat.

6. *Acetum vini destillatum seu Spiritus aceti.*

§. 294. *Aceti Vini circiter quarta pars, e cucurbita cuprea Stanno probe incrustata, eliciatur destillatione forti igne instituta, per alembicum ex Stanno confectum. Postquam hoc Phlegma absumtum est, tunc ope instrumenti, quod Recipiens vocant, protrahatur destillatio, quam diu clarus nec empyreumaticus prodit Spiritus, qui servetur. Aliqua pars Spiritus primum prodeuntis abiiciatur, quia tunc Spiritus asservatus fortior erit.*

Sunt quidem vitreae cucurbitae ad destillationem multo securiores; sed non sufficiunt, ubi magna quantitas destillanda est: tunc ergo *Vesica cuprea Stanno probe incrustata*, WEDELII monitu, quia nullae de Cupro partes in destillatione per Recipiens transeunt, tuto adhiberi potest; *Alembicus* vero semper ex puro Stanno sit confectus.

§. 295. *Ad labores pharmaceuticos et chymicos diversos, e. g. ad parandam Terram foliatam Tartari adhibetur.*

7. *Acidum nitri. Vulgo Spiritus nitri acidus. Seu Aqua fortis.*

§. 296. *Antea Acidum Nitri, Nordhusia ad nos veniebat, iam vero a FIEDLERO nostro paratur, quod extero bonitate non cedit. Paratur sequenti modo:*

Recipe, Nitri puri Libras tres.

Vitrioli viridis, calcinati Libram unam.

In

In pulverem redacta probe misceantur
et destillentur ex Retorta terrea, seu
vitrea loricata in excipulum, cui prius
Aquaes sesquilibra fuerit immissa.

Ei Acidò quod Pharmacopolea a laborantibus emunt,
prius instillanda est solutio Argenti, usque dum amplius
non turbetur, quia vulgo cum Acidò Vitrioli et Salis
communis contaminatum est.

§. 297. Interne, ob rodentem et causticam suam vim,
non adhibetur. Externe vero ope penicilli, excrescentiae,
quae cornu indolem induerunt, et verrucae callosae, eo attin-
guntur: sed summam poscit cautionem, ne inde ulcera mali
moris oriatur.

8. Acidum nitri fumans. Vulgo Spiritus nitri Fumans.

§. 298. Recipe, Nitri depurati, exsiccati et pulveri-
fati Libras duas.

Immittatur Retortae vitreae tubula-
tæ, satis capaci, et tunc sensim
et pedetentim affunde,
Acidi Vitrioli concentrati Libram
unam.

Applicato Excipulo satis magno, et
iuncturis vasorum probe clausis,
leni igne destillatio institutatur.
Ita sub forma fumorum rubi-
cundorum, Acidum prodit pe-
netrantissimum, quod in vitro,
epistomio vitreo clauso, sollici-
te custodiatur.

Vocatur etiam Spiritus Nitri Glauberianus.

§. 299. Penetrantius et fortius est priori. Inservit
etiam pro parando Spiritu Nitri dulci. Laudatur etiam ad
modos podagricos, in quibus vero L. B. a SWIETEN et
CRANTZIVS praestantiore invenerunt solutionem, quae ex
tribus partibus Salis Tartari et parte una Calcis vivae con-
stebat, cum qua solutione calida, linteamina imbuuntur.

Hæc

Haec solutio tantum producta ex regno animali solvit, et ea ex vegetabili intacta relinquit.

9. Acidum Salis. Vulgo Spiritus Salis communis acidus.

§. 300. Rec., *Salis communis exsiccati Libras duas.*

Immitte in *Retortam vitream tubulatam*, et successive instilla,

Acidi Vitrioli concentrati Libram unam.

Adaptetur *Excipulum amplum*, in quod *Aqua communis destillatae Vniciae tres infusae fuerunt*, et instituatur *Destillatio*, primo leni igne, qui gradatim augeatur, et tandem vehementissimus evadat, ita, ut ulterius vapores nulli prodeant.

Notandum, quod *Retortae operculum mobile* debeat esse.

Acidum hoc ideo *Pharmacopoei* ipsi destillare debent, et non a *Seplasariis* emere, quia ab *Acido* tali, quod *Seplasarii* vendunt, *Spiritus Salis dulcis* non sacerus acquiritur, et plerumque id *Acido Vitrioli*, vel *Tartari*, adulteratum est. Illud vero, quod *FIEDLERVS* parat, bona esse notae, *Collegium nostrum Medicum* testatum fuit.

§. 301. T. PARACÉLSVS in febrium malignarum curatione, huic *Acido* multum tribuit, et I. B. HELMONTIVS illud ad dysuriam et ischuriam renalem commendat. „Memini sane, SCHVLZIVS in Praelect. in Dispens. Boruff. Brand. p. 573., ait, sane felicis effectus (in ischuria) cum, post multa a Medicis frustra adhibita, superveniens Chirurgus aliquot guttulas in iuseculo offerret, magnamque gratiam et laudem cita curatione reportaret. Est etiam usus externus, ut Melle Rosarum distemperato, gurgilio et fauces inflammatae eo tangantur, ne suppuratio aut plena corruptio consequntur. In ipso quoque sphacelo, ad progressum mali inhibendum *Spiritus* bene abhabetur.”

10. Acidum vitrioli concentratum.

Vulgo Oleum vitrioli.

§. 302. Acidum hoc Vitrioli, quod a saepius memorato FIEDLERO paratur, eadem gaudet bonitate, quam Nordhusianum. Paratur sequenti modo:

Recipe, Vitrioli ad flavedinem calcinati partem unam.

Silicum grosse contusorum partes duas.

Spiritus Vini, quantum sufficit, ut fiat pultis instar. Destilla per Retortam.

Sit diaphanum et purum, non ex rubro nigricans, nec partibus heterogeneis remixtum. Quando vero his proprietatibus non gaudet, sequenti modo rectificetur.

Acidi Vitrioli q. v. in Retorta vitrea ad modicum ignem coque, donec liquor destillans discretis guttulis in collo Retortae, roris instar non appareat. Liquor hic limpidus, in Retorta remanens, calide adhuc dum transfundendus est in lagenam vitream sicciam, ab aeris accessu probe muniendus epistomio vitreo.

§. 303. Quod ex Anglia venit, debilius est nostro et Nordhusiano. Praererea in fundo lagenarum magnorum, quibus ex Anglia ad nos adportatur, sedimentum reperitur, quod ex saturnina calce constat, quia ibi in vase ex Plumbo confectis paratur: hoc sedimentum vero follicite separandum et abiiciendum est.

§. 304. Summum hoc Acidum causticum, variis aliis parandis remediis et laboribus pharmaceuticis, ac chymicis inservit. Si Aqua sequenti modo diluatur, optimum praebet remedium contra eam scabiem, quae a praedominio acrimoniae alcalinae oritur, vel scorbuticos et eos, qui febre putrida laboraverunt, inquinat; ad haemorrhagias fistendas; in febribus putridis et humorum resolutione.

Recipe, Aquae fontanae Uncias duas.

Huic guttatum instilla

Acidi Vitrioli concentrati Drachmam unam;

Post effervescentiam peractam, adde

Syrupi cuiusdam Drachmas duas.

Ter,

Ter, quaterve in die, de hoc medicamine drachma una vel altera, ex copioſa Aqua ſumitur. Vid clar. HELLMICHII Diff. de uſu interno Olei vitrioli diluti in nonnullis ſcabiei ſpeciebus, Halae 1762. In ipſa lepra, Acidum noſtrum eximios exferere effeſtus, JAMES CARMICHAEL SMYTH observationes teſtantur, quae leguntur in den medicinischen Beyträgen der Societaet zu Ausbreitung medicinischer Kenntniſſe 1. Theil, p. 187.

II. Acidum vitrioli tenuē. Vulgo Spiritus vitrioli acidus.

§. 305. Rec., Aquae communis deſtillatae Libras ſex.
Huic ſenſim iſtilla,
Acidi vitrioli concentrati Libram
unam.

Vſui ſerva.

§. 306. Quanta, largus huius Acidi uſus, ad aeftum febrilem moderandum, et putredinem ſuperandam praeftet, cuilibet notum et compertum eſt. Nobis notare incumbit, in morbis putridis et febribus biliofis, uſum eius non facile ultra limites extendi poſſe: quia, praemissis necessariis Evacuantibus, omnis fere curationis cardo, in uſu eius liberaliori et divino cortice verſatur. Recepte ideo etiam, in omnibus morbis, ubi putridus fomes ſuspicandus et praesens eſt, e. g. in febribus ſic dictis caſtrenſibus, dyſentericis, petechialibus aliis exanthematicis et ipſa peſte, liberaliter porrigitur. Quod vero caeteras febres, e. g. inflammatoriæ, et ubi praecipue, ad aeftum temperandum, praefcribitur, attinet, bene maxiſi SYDENHAMI monitum obſervetur, quod in moderandis morbis febrilibus, ita Medicum verſari oporteat, ut ne quidem gradu excedant, ſed etiam minime plane ſupprimantur. Vtique ergo, praefertim in exanthematicis, ante eorum eruptionem, niſi praefentanea ad putredinem dispositio, vel reſolutus ſanguis alia exigant, ſaepe uſus eius valde limitandus, et non, uti multi opinantur, tanquam remedium nunquam fallax et nocivum, ubique praefribendum eſt. Sic e. g. conſulto quidem in variolis, ubi ingens aeftus ante earum eruptionem adeſt, et haec ob ingentem ſanguinis expansionem impediatur, ad praemuniendum etiam a putredine, et mitigandam alteram variolarum febrem, exhibeat: ſed videatur tamen, ne eo copioſiori dato, in illis, ubi, monente HVXHAMO, calor augendus eſt, naturae ſalutaria conamina ad aegroti damnum ſupprimantur: uti vidimus, quando ab illis, qui ſaluberrimum illuſtr. TISSOTT

con-

consilium sinistre intellexerunt, datum fuerit. Insuper notari meretur, *Acida mineralia temperando simul sanguinis moxam condensare*, quem vero *vegetabilia fluidorem redunt*, et itaque, sicut priora in *morbis putridis* magis profundunt, haec tamen in *morbis inflammatoriis veris* melius convenient. Praeterea in *hominibus melancholicis*, qui humorum pituitosorum copia scatent, in *infantibus lac fugenribus*, vel *hominibus copiose illud edentibus*, in *hystericis* et *hypochondriacis*, *Acidorum mineralium usus vel moderandus*, vel plane vitandus est.

Datur, pro morbi diversitate et Medici intentione, in variis, modo minori, modo largiori dosi, a guttis triginta nimirum usque ad integras Drachmas, vel in *Mixturis*, vel cum *Syrupo quodam dulcatum*. In *febribus putridis*, saepe tanto liberaliori modo *Acidum* hoc aegrotis porrigitur consultum est, ut intra nychthemeron Vnciam unam immo sesquiunciam aeger de eo capiat. Praeterea venit ad *gargarismata*, *collutoria* et *linctus*, quae in *angina inflammatoria*, *gangraenosa*, *aphtosis* et aliis *oris ulceribus* valent. In *ulceribus quoque putridis*, etiam id cum *Aqua dilutum applicari* potest.

12. Aerugo, seu aes viride praeparatum.

§. 307. *Aes viride* in mortario lapideo pulveretur et per cibrum traiiciatur.

Sic etiam *Antimonium crudum*, *Lapides cancerorum* et *Succinum* parantur. *Lapis calaminaris*, antequam in pulverem redigitur, ter candefactus in *Aqua fontana* extinguatur. Quando vero, uti ut plurimum sit, iam calcinatus accipitur, tantum uti caetera medicamina pulverisetur. Praecipue in hoc *Lapide* et *Antimonio*, cura singularis adhiberi debet, quo in pulverem quam maxime subtilem redigantur.

§. 308. Ad *ulcera fodienda* prudens eius usus non damnandus est; uti quoque ad varia *externa medicamenta* venit. Caveatur autem, ne ad *Ossa forsan admovereatur*: quoniam iisdem cari em inducit. *ILLUSTR. DVNCAN* siadet quidem in *tinea Vnguentum* capiti applicare, quod ex Drachma dimidia *Aeruginis* et *Vuciis* duabus *Aszungiae porcinæ* constat, sed nobis hoc nimis temerarium videtur. Ab *HELVETIO iuniori* etiam *interne* in *morbis venereis* valde laudatur, sed merito omnia tentamina, quae de *interno usū* cum hoc et huius generis aliis *vehementissimis* remedis, e. g. *Arsenico*, *Cupro*
Fiderit Pharmacia.

Cupro ammoniacali etc. a Medicis suscipiuntur, tanquam temperaria et dampnanda reiicimus. Dolendum sane, quando faepe, non quidem veros prudentes et rationales Medicos, sed audaces homunciones, tali modo de corio humano ludere vidimus.

AETHER VITRIOLI. vid. *Naptha Vitrioli.*

AETHIOPS ALCALISATVS. vid. *Mercuvius alcalifatus.*

13. *Aethiops antimonialis Huxhami.*

§. 309. Rec., *Antimonii crudi praeparati Vncias tres.*

Mercurii vivi rite depurati Vncias quatuor.

Florum Sulphuris Vncias duas.

Misceantur, adspergendo interdum aliquot *Aqua* guttulas, diuturna trituratione, in qua omnino res sita est tota, in mortario lapideo, usque ad perfectam unionem, ut etiam *Microscopii* ope globuli mercuriales non detegantur. Servetur in vitro.

§. 310. Bonum est *anthelminticum*, et ei scopo *infan-*
ribus, a Granis quinque, octo ad duodecim et ultra datur.
 Conducit etiam ad liberandas glandulas, mucositate et pituita obfessas; corrigit *lympham acrem*; hinc convenit in *arro-*
phia, *scabie*, *praeferentim venerea*, *inquinamentis venereis*,
tumoribus glandularum colli, *arthritide serosa*, *oculorum variis viris*, e. g. *amaurosi*, et ipso *carcinomate*. Praesenti-
bus viscerum exulcerationibus, ab usu eius vero abstinentur est.
Adultis, usque ad scrupulos duos dari potest. Ut plurimum
 utile est, *Purgantia* ei addere: quia quoque uti alia *Mercu-*
rialia continuatus eius usus *salivationem*, excitat. Illustr.
 MARGARDVS de nostro *Aethiopi salivationem fere herbarem*
 vedit, uti in THOMPSONII *Medicinalis Rathschlägen ab eo ex Anglico in German. idioma translat.* p. 363. testatur.

Num eam virtutem, potentiam et securum praesidium
 contra *variolas* praefet, uti BOERHAAVIO aequo ac LOB-
 BIO et nostro tempore illustr. COTVNNO visum fuit,
 desinire non audemus, sed ulteriori et accuratori disquisi-
 tionis relinquimus. Ex nostra enim opinione, uti etiam alii
 iam monuerunt, dirimentur prius fore, numne hic *Aethiops*
 alia-

aliave *Mercurialis*, dum ad leviorum variolarum decursum quidpiam conferunt, hanc vim magis destruendo id, quod plerumque in infantibus praefto est, et in variolarum decursum potenter operatur, *corpus seminis verminosus*, quam in bene regendis ipsis variolis praefest: qui tamen usus, si a cauto dirigatur *Medico*, non contemnendus plane foret. Datur huic scopo bis in die, a Scrupulo dimidio usque ad integrum, paucis *Camphorae Granis mixtus*.

Commode *Aethiops* hic, loco *Aethiops mineralis*, cuius præparationem primus dedit *GVALTER HARRIS* in tract. de morb. acut. infant. esse potest: nam prædominante *ventriculi acido*, ubi *Antimonium vitandum* est, *Mercurialis* adhuc magis, et itaque etiam *Aethiops mineralis* nocent.

AGARICVS CHIRVRGORVM. vid. *Boletus igniarius*.
ALCOHOL VINI. vid. *Spiritus Vini rectificatissimus*.

14. Alumen usum.

§. 311. Alumen in vase fistili, non crusta obdublo, vel ferreo calcinetur, tamdiu effervescit ac tumet, et spiritibus expulsis, leve, porousum et quam spumosum evaserit.

§. 312. Ad repurganda ulcera, (*) praesertim ad carnem luxuriosam et fungosas excrecentias, que in impernatis circa umbilicum oriuntur, valet, et ei scopo, diversis Emplastris et *Vnguentis* admiscetur. Internum usum laudant in colica pectorum, die Abhandlungen præfischer Aerzte p. 2. fascia 2. p. 80. Nobis in hac re deficit experientia.

ANIMA RHABARBARI. vid. *Tinctura Rhabarbari*.

15. Antimonium crudum præparatum.

§. 313. Vid. §. 307. *Antimonium crudum* in impuritatibus cutis, sero acri viscido, ipsoque venereo, morbis arthriticis, contractura et paralyti, uti et gonorrhœa male tractata, sumimam meretur laudem. Vbi acidorum humorum copia in ventriculo adeat, praemittuntur *Absorbentia*, vel coniunguntur cum eius usu; ne vomitum exciter. Ut *Ventriculum* non offendat, utile est miscere cum *Aromate*, ad quam normam *Morsilli antimoniales Kunckelii* et *Pulvis purificans Kaempfi* parantur, et itaque ei scopo exhibentur. *Antimonium crudum* datur a *Granis sex* usque ad *Scrupulum*. *Morsillo-*

F 2

(*) In his tamen illustr. CVLLEN ei Præparata ex Mercurio vel Cupro præfert. Vid. Eius Mat. Med. in Germ. idioma ab illustr. HAHNEMANNO transl. I. B. pag. 25.

fulorum ponderis Drachinarum duarum, duo vel tres in die adulcis, et infantibus dimidia talis morisuti pars, bis in die dari possunt. *Purvis purificans Kaempfii*, a Drachma dimidia usque ad integrum adulcis, et a Serupulo dimidio usque ad unum infantibus, semel vel bis in die porrigitur. Cavidum vero sollicite, ne in scirrhosis viscerum obstructionibus, temere aegris *Antimonia* infarciantur.

In Decoctorum vel Infusorum praescriptione, *Antimonium* in petia ligatur, si *Sal alcali Decocto* non additum est, quod partum sulphurearum quasdam solvit, nullum usum habet, uti recte clar. MENGHINI in *Cenn. Instit. et Acad. Bonon. T. II. p. 11.* monet, Plura de *Antimonii usu* vid. in HVXHAMI *Oper.*

AQVA BATEANA. vid. *Aqua styptica.*

16. *Aqua calcis vivae.*

§. 314. Rec., *Calcis vivae probe usiae, recentis Libram unam.*

Immittatur patinae terreae vitreatce, vel lignearae, ac desuper assundantur *Aqua fontanae purissimae Librae octo.* Interdum *Spathula lignea* misceantur, et *Aqua*, post duodecim forte horas, decantetur, filtretur et assertetur in vase bene clauso.

Ad minimum quolibet mense recens paranda est.

§. 315. Intus assumtae vires sunt abstergentes, diuretiae, aperientes, stimulantes et acidum sopientes. Prodest ergo in omnibus morbis, ubi humorum acidorum, austenrum et mucosorum copia, in vito est; in viscerum obstructionibus scrophulosis, diversis cachexiae speciebus, chlorosi, diversis morbis exanthematicis chronicis, scorbutique ea specie, ubi sales muriatice fixiores in sanguine haerent, et mobilitate et stimulo indigent. In cancro vis eius adhuc dubia est, et quamquam nephriticas et lithontripticas virtutes clar. ALSTON et ROB. WHYTT, quilibet in *peculiari Dissertatione*, uti quoque clar. SCHEELE valde laudant, tamen ad caleulum inefficacem eam invenerunt SPRINGSFELD, BERGIVS et alii, uti etiam hoc ex acutissimi PRIESTLEY observatis liquet. Cum ventriculum onerat, et concoctionis viscera eius diuturnus usus laedit; utili modo, cum interno eius usu, roborantia et stomachica iunguntur. Nocet *Aqua nostra*, a multis supra modum laudata, in omni praedominio humorum alca-

alcalescentium, biliosorum, acrion, putridorum, hincque in omnibus morbis putridis, acutis, pectoris. Adhibendi eam ratio sequens est: exhibentur bis vel ter in die Vnciae tres, vel quatuor ad mensem et amplius. Datur vero vel sola vel cum Lacce. Plura vid, in DETHARDINGII Diff. de Aquae Calc. viv. usu salutar. in specie in morb. exanthem. chron. et CARTHESERI Diff. de Calc. viv. interno usu.

Externe ad ulcera plorantia, fistulas, vitiligenent, iam HIPPOCRATES eam laudavit: Facit vero quoque multum ad inflammationes, quas discutit; etiam ad ambusta et ipsam gangraenosam corruptionem. Tanquam remedium excicans eam in gonorrhœa, in urethram iniicere et fomentando ea partes genitales, suadet doctiss. GIRTANNER in opere sui generis unicus über die venerischen Krankheiten 1. B. p. 117. Sed videatur ne nimis mature tali modo gonorrhœa supprimatur.

17. Aqua chaerfolii.

§. 316. Rec., Herbae Chaerfolii recentis Libras duas.
Aqua fontanae Libras sedecim.

Macera per viginti quatuor horas,
et postea destillatione, non fortiori ignis gradu acceleranda, elicitantur Librae octo.

Pari modo parantur

ex Floribus Chamomillæ romanae, Aqua
Chamomillæ;
Herba Hyssopi, Aqua Hyssopi;
Herba Melissæ, Aqua Melissæ;
Herba Menthae piperitidis, Aqua
Menthae piperitidis;
Herba Pulegii, Aqua Pulegii;
Floribus Sambuci, Aqua Sambuci.

Destillatio Aquarum fiat ex Alembico cum vase frigido ample, Aqua frigida semper repleta.

Per sic dictam cohabitationem Aquæ non fortiores sed ingratiiores evadunt.

Ex tempore quaevis Aqua destillata parari potest, quando Aquæ communis Librae, adiicitur Vncia dimidia Spiritus Vni, in quo tres vel quatuor guttae Olei destillati, cuius odorem Aqua habere debet, fuerint dissolutæ.

§. 317. In genere pro *vehiculis* aliorum remediorum *Aquae destillatae*, si eam ex *Lauro Ceraso* excipias, inferiunt; magnas vires ab iis non exspectemus, sed partim alia Medicamenta gratiora reddunt, uti *Aqua Cerasorum nigrorum*, *Rubi idaei*, partim earum effectum aliquomodo secundant, ut *Aqua Florum Cassiae*, *Melissae*, *Menthae piperitidis*, *Naphae*. Caeterum vires, quae eis insunt, a planis ex quibus destillentur, determinandae sunt. Vires itaque *Aquae Chaerefolii* sunt temperantes et diureticae.

18. *Aqua cerasorum nigrorum.*

§. 318. Rec., *Cerasorum nigrorum*, ex quibus antea succus expressus fuerit, Libras tres. *Aquae fontanae* Libras sedecim. Stent per diem, postea destillatione eliciantur Librae octo.

Pari modo paratur

ex *Fruitibus Rubi idaei*, *Aqua Rubi idaei*. Etiam ex *Amygdalis amaris contusis*, quarum Libra dimidia, ad parandas Libras sex *Aquae sufficit*, *Cerasorum Aqua conficitur*.

§. 319. Vtraque *Aqua ex Cerasis et Rubo idaeo*, sapore et odore suavissima, vique reficiens commendissima est. *Aquam Cerasorum* interim multi fastidiunt, et saporem eius cum foetore cimicum comparant. Insuper *Nuclei Cerasorum*, unde *Aqua odorem et saporem* habet, ratione saporis maximam habent similitudinem cum *Folis Lauri Cerasi*. Quoniam vero haec *Folia infusione* et *destillatione* subito venenum spargunt, *Medici*, qui in *Angliae civitate Worcester* Praxin exercent, cum *Aqua Cerasorum* sapore et odore nucleorum valde divite, in animalibus tentamina instituerunt, ubi observarunt, quod in eis venenosos effectus ediderit, quae observata etiam illustre *Collegium medicum Londinense* fundata inventit. Quanquam *Aqua Cerasorum*, quam in *Pharmacopoeis* accipimus, non tam saturata est, quam illa, cum qua *Angliae Medici* tentamina instituerunt, tamen cum usu eius in *infusibus* et *hominibus debili nervorum systemate* praeditis cauti esse debemus, quia in maiori quantitate data, omnino *porosum effectum* edere potest.